3

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ______________	                                                                 		 № ______

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях предоставления компенсации в размере 30 процентов стоимости обучения детей из многодетных семей в профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Татарстан, по образовательным программам среднего профессионального образования при условии их обучения по очной форме обучения, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.10.2025 № 793 «О компенсации стоимости обучения детей из многодетных семей в профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Татарстан, по образовательным программам среднего профессионального образования»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Положение порядке и условиях предоставления компенсации в размере 30 процентов стоимости обучения детей из многодетных семей в профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Татарстан, по образовательным программам среднего профессионального образования при условии их обучения по очной форме обучения, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.10.2025 № 793 «О компенсации стоимости обучения детей из многодетных семей в профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Республики Татарстан, по образовательным программам среднего профессионального образования», следующие изменения:
в пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на получение компенсации предоставляется следующим категориям граждан (далее – заявители):
совершеннолетнему обучающемуся в возрасте до 23 лет, входящему в состав многодетной семьи, заключившему договор с профессиональной образовательной организацией;
одному из родителей (усыновителей), входящему в состав многодетной семьи, несовершеннолетнего обучающегося, входящего в состав многодетной семьи, заключившего договор с профессиональной образовательной организацией;
одному из родителей (усыновителей), входящему в состав многодетной семьи, заключившему договор с профессиональной образовательной организацией в отношении несовершеннолетнего ребенка, входящего в состав многодетной семьи.
Под многодетной семьей в целях применения настоящего Положения понимаются семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, включая приемных, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, в которых все члены семьи являются гражданами Российской Федерации.»;
абзац второй дополнить словами «, все члены семьи в которых являются гражданами Российской Федерации»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Компенсация предоставляется в размере 30 процентов фактически оплаченной стоимости обучения за периоды обучения начиная с 1 сентября 2025 года.»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для назначения компенсации заявитель или уполномоченный представитель заявителя представляет в отделение Центра заявление о назначении компенсации по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - заявление), с указанием реквизитов лицевого счета заявителя, открытого в банке или иной российской кредитной организации, с приложением:
копии свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
копии свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
копии свидетельства о расторжении брака, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
копии договора об оказании платных образовательных услуг в профессиональной образовательной организации по очной форме обучения;
[bookmark: P61]копий документов, подтверждающих фактическую оплату обучения в профессиональной образовательной организации, произведенную заявителем или членом семьи заявителя;
[bookmark: P62]копии документа, подтверждающего факт обучения ребенка по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации;
копии вступившего в законную силу решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории Республики Татарстан - в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории Республики Татарстан;
копии доверенности в случае обращения уполномоченного представителя заявителя.
В случае если копии документов не заверены в соответствии с законодательством Российской Федерации, они представляются с предъявлением оригиналов и заверяются специалистом отделения Центра.
При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов должны быть заверены в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Заявитель или уполномоченный представитель заявителя при обращении в отделение Центра с заявлением предъявляет документ, удостоверяющий личность.»;
абзац девятый пункта 11 признать утратившим силу;
[bookmark: _GoBack]абзац третий пункта 13 изложить в следующей редакции:
«несоблюдение требований к составу семьи заявителя, установленных абзацем пятым пункта 2 настоящего Положения, на дату подачи заявления;».

Премьер-министр
Республики Татарстан								         А.В.Песошин